
Câmara Municipal de Nova Venécia 
Estado do Espírito Santo 

PORTARIA Nº 3.771, DE 11 DE JULHO DE 2025 

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1° 
DA PORTARIA Nº 3.621, DE 4 DE 
FEVEREIRO DE 2025, QUE NOMEIA O 
COMITÊ DE DESENVOLVIMENTO 
FUNCIONAL. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no âmbito de sua competência regimental conferida pelo art. 39 da 
Resolução nº 264/1990 - Regimento Interno da Câmara Municipal; 

Considerando o Memorando nº 92/2025 - C:MNV /DIRG que solicitou a escolha de novo 
membro para compor o Comitê de Desenvolvimento Funcional nomeado por meio da Portaria 
nº 3.621, de 4 de fevereiro de 2025; 

Considerando o disposto no art. 37 da Resolução nº 348, de 18 de novembro de 2005, que 
estabelece que o Comitê Permanente de Desenvolvimento Funcional deverá ser composto pelo 
Diretor Geral, um assessor jurídico (cargo inexistente na Câmara atualmente) e um 
representante do corpo funcional do Poder Legislativo, indicado pelos servidores efetivos da 
CMNV/ES; 

Considerando que fora necessária ocorrer nova votação de membro do Comitê devido a 
exoneração do servidor representante do corpo funcional do Poder Legislativo, indicado pelos 
servidores efetivos da CMNV/ES, Cleiton Bis Pettene, ocorrida por meio da Portaria nº 3.749, 
de 1° de julho de 2025; 

Considerando que os efetivos da CMNV registraram seus votos no dia 9 de julho de 2025, 
conforme assinatura na Folha de Registro de Participação, exceto a Sra. Vanessa Tosi Puppim 
que se encontrava de folga de banco de horas, conforme Portaria nº 3.741, de 25 de junho de 
2025; 

Considerando que no mesmo dia 9 de julho de 2025 foi realizada a apuração de votos, estando 
presentes na sala da Direção Geral para contabilização dos votos, o servidor efetivo Geomar 
Himenis e os servidores comissionados, Bruna Carvalho Mariano e Cássio Seglia Nicolau; 

Considerando que, após a contabilização dos votos, a servidora Daniela Braga Araújo 
Zamprogno obteve 05 (cinco) votos e o servidor Cleiton Bis Pettene obteve 10 (dez) votos. 
Portanto, o servidor Cleiton Bis Pettene foi o eleito para compor o Comitê de Desenvolvimento 
Funcional como membro, conforme Registro de Indicação do servidor, anexo à Portaria; 

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES 
s1 - p 1\2 

Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br 



Câmara Municipal de Nova Venécia 
Estado do Espírito Santo 

Considerando o Memorando nº 425/2025 - CMNV-ES/GAP solicitou a elaboração da Portaria 
de composição do Comitê Permanente de Desenvolvimento Funcional. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a redação do Art. 1° da Portaria nº 3.621, de 4 de fevereiro de 2025, que nomeia 
o Comitê de Desenvolvimento Funcional, passando a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 1° Nomear o Comitê Permanente de Desenvolvimento Funcional, para o 
biênio 202512026, composta pelos seguintes membros: 

I - Presidente: Ednilson Antonio Zotelle, ocupante do cargo de provimento 
comissionado de Diretor Geral, Matrícula nº 3. 704; 

li - Secretário-Executivo: Jarilson Karlos Freitas Fernandes de Jesus, ocupante 
do cargo de provimento comissionado de Procurador Geral, Matrícula nº 3.565; 

III -Membro: Cleiton Bis Pettene, ocupante do cargo de provimento comissionado 
de Assessor de Relações Institucionais, Matrícula nº 3. 757. " (NR) 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cumpra-se. 

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 11 de julho de 2025; 71° de 

Emancipação Política; 18ª Legislatura. 

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES 
s1 - p 2\2 

Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br 



\ .._ 

1 

2 

3 

4 

s 
6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 
24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

" - 33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

-CÂMARA MUNICIPAL DE NC11/A VEHÉCIA-ES 

NOME DO CANDtDATO 

Ana Paula dos Santos Ollosl 

Bruna Carvalho Mariano 

Casslo Seglla Nicolau 

Char11ane Vieira da Siiva 

Clntia Zache Theodoro 

Cleiton Bis Pettene 

Daniela Braga Araujo Zamprogno 

Edson Carvalho de Souza 

Eduardo Ventorim Moreira 

Ellzabeth Felipe 

Elzlnéia Athanazlo S.Ollvelra 

Esmeralda Machado Gomes 

Estefanla Terei da Siiva 

Francisço de Assis Olivelra 

Franslani Cassaro Martins 

Geomar Hlmenis 

Geovane Ribeiro Par•nha 

Gllmara Almeida Oelevedove 

Gllson Joio dos Santos 

lronete de Lima J. Carvalho 

lzabela de Souza Belmondes 

lzalas de Souza 

José Roberto Marri 

Juliana Alves dos Reis 

Lara Batista Marqulorf 

Leony Frfgério da Silva 

Lorrayne Boldrfnl dos Santos Teixeira Lopes 

Maisa Paulo de Souza 

Mareia Rosa Lavanholle Barreiros 

Maria Aparecida Cont 

Marflene Lima de Ollvelra 

Mlrian dos Santos Bart>osa Calmon 

Rayanl Ramos Campo Dall'Orto 

Roberto Cesar de Almeida Souza 

Rogéria da Cruz Monteiro 

Romlldo Antonio Ventorlm 

Sulane Fambre 

Tarclzlo Bravlm 

Vanessa Tosi Puppim ~ 
Wemerson da Siiva Nog~ \ 
BRANCO /( /ÇJ ~ 
NULO I /_n;\,.,Ã , 

~nt~otelle 
Diretor Ge 

' 

r!:._"'""•ic :ffi- l.o 
Fls.: "'< 
~ ~ 

COMIT~ PERMANENTE OE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL ~v.< ~N~c,...,~ 

ESCOLHA DA DO REPRESENTANTE DO CORPO FUNCIONAL DO PODER LEGISLATIVO PARA EXERCER O CARGO DE 
MEMBRO DO COMrrê PERMANENTE DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL 

REGISTRO DA INDICAÇÃO DO SERVIDOR TOTAL 

'X X X X X X X X X )<" ~o 
X X X X X 5 

fil1_QJ_1..EJW 
Data 


